Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 121 Viernes, 28 de mayo de 2021 Pagina 15504

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

3735 Decreto-Ley n.° 3/2021, de 27 de mayo, por el que se modifica
el Decreto-Ley n.° 1/2021, de 6 de mayo, de Reactivacion
Econémica y Social tras el impacto del COVID-19 en el area de
Vivienda e Infraestructuras.

Preambulo

El Consejo de Gobierno aprobd el Decreto Ley n.© 1/2021 de 6 de Mayo, de
reactivacién econédmica y social tras el impacto COVID-19 en el area de vivienda
e infraestructura, que fue publicado en el BORM n.% 105 de fecha 10/05/2021.

Con motivo de su publicacion y entrada en vigor se ha detectado que la
redaccién dada al Capitulo V articulo 5, apartados once, doce y catorce de dicho
Decreto-Ley que modifica los articulos 94, 95y 111, de la Ley 13/2015, de 30
de marzo, de Ordenacion Territorial y Urbanistica de la Regiéon de Murcia, no
es acorde con el objetivo que se pretendia y que se puso de manifiesto en la
motivacion que justificod la aprobacion de dicho Decreto-Ley.

Asimismo se ha detectado la existencia de un error material en el apartado
diecisiete del mismo articulo 5 por lo que se incluye también su rectificaciéon que
afecta a la numeracién del punto 2 del articulo 269, de la Ley 13/2015, de 30 de
marzo, de ordenacidn territorial y urbanistica de la Regién de Murcia.

Con la entrada en vigor del Decreto-Ley se han planteado dudas en relacion
a la interpretacién de éstos tres articulos, que requieren su concrecién a la mayor
brevedad posible en aras a conseguir mayor seguridad juridica y certeza en su
aplicacidn y alejar cualquier tipo de incertidumbre juridica que pudiera generarse
en su interpretacion.

Considerando que la modificacion de estos articulos exceden de la
consideracion de error material, aritmético o de hecho previsto en el articulo 109
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de
las Administraciones Publicas.

Lo expuesto hace aconsejable proceder a la modificacion del Decreto-Ley en
el sentido de adecuarlo a los motivos que justificaron su modificaciéon, con una
redacciéon mas acorde con su finalidad, estableciendo un marco normativo claro.

La estructura de este Decreto-Ley incluye un Unico articulo que recoge
las modificaciones del Decreto Ley n.° 1/2021 de 6 de Mayo, de reactivacidon
econdmica y social tras el impacto COVID-19 en el area de vivienda e
infraestructura.

En su virtud, en uso de la autorizacion conferida por el articulo 30.3 del
Estatuto de Autonomia para la Regidon de Murcia, a propuesta del Consejero de
Fomento e Infraestructuras, previa deliberacion del Consejo de Gobierno, en su
reunién del dia 27 de mayo de 2021,

NPE: A-280521-3735



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 121 Viernes, 28 de mayo de 2021 Pagina 15505

Dispongo:
Articulo Gnico. Modificacion del articulo 5 del Decreto-Ley n.° 1/2021,

de 6 de mayo, de reactivacion econémica y social tras el impacto
COVID-19 en el area de vivienda e infraestructura.

Uno. Se modifica el apartado once, del articulo 5, que queda redactado con
el siguiente contenido:

“Once. Se modifica el punto 2 del articulo 94 que queda redactado con el
siguiente contenido.

“2. En defecto de instrumentos de ordenacion territorial o de proteccién
especifica, podran autorizarse excepcionalmente por la Administraciéon regional
los usos, instalaciones y edificaciones que se consideren de interés publico, asi
como, por la administracion competente, los usos e instalaciones provisionales,
con las condiciones y requisitos establecidos en esta ley.”

Dos. Se modifica el apartado doce, del articulo 5 que queda redactado como
sigue:

“Doce. Se modifica el punto 1 del articulo 95 que queda redactado con el
siguiente contenido:

“1. Se autorizaran, mediante el titulo habilitante correspondiente, los usos y
construcciones permitidos por el Plan General, propios de cada zona y ligados a la
actividad productiva, a los que se refiere el apartado 3 del articulo 101, asi como,
excepcionalmente, los usos e instalaciones provisionales previstos en esta ley.

Para autorizar el uso de vivienda unifamiliar ligado a la actividad productiva
de la explotacion, la superficie minima de la explotacion, entendida como
agrupacion de predios que constituyan una unidad funcional, sera al menos de
20.000 metros cuadrados en el suelo protegido.

En el suelo calificado como inadecuado, y siempre que sea zona de regadio,
esta superficie minima serad de 10.000 m2, o de 5.000 m2 si la finca hubiera
surgido en escritura publica de fecha anterior al 17 de junio de 2001.”

Tres. Se modifica el apartado catorce, del articulo 5, que queda redactado
como sigue:

“Catorce. Se modifican los puntos 1 y 2 del articulo 111 que quedan
redactados con el siguiente contenido:

“1. Sin perjuicio de lo dispuesto en este titulo para cada clase y categoria de
suelo, podran admitirse, en los supuestos sefialados, usos, obras o instalaciones
de caracter provisional que no estén expresamente prohibidos por la legislacién
sectorial, la ordenacidn territorial o el planeamiento urbanistico con tal caracter,
y se consideren compatibles con la ordenacién por no dificultar su ejecucion, y
siempre que se justifique su necesidad y su caracter no permanente, atendidas
las caracteristicas técnicas de las mismas o la temporalidad de su régimen de
titularidad o explotacion.

2. En suelo no urbanizable solo se autorizaran, los usos provisionales y las
instalaciones requeridas para su implantacion, pero en ningln caso obras ni
construcciones que tengan caracter de edificacién.”

Cuatro. Se modifica el apartado diecisiete, del articulo 5, que queda
redactado como sigue:

“Diecisiete: Se modifican los puntos 1 y 2 del articulo 269 que quedan
redactados con el siguiente contenido:

NPE: A-280521-3735



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 121 Viernes, 28 de mayo de 2021 Pagina 15506

“1. Los actos relacionados en este capitulo, promovidos por Administraciones
publicas distintas de la municipal o por entidades de derecho publico, requeriran
el titulo habilitante de naturaleza urbanistica que corresponda, que sera expedido
en el plazo maximo de un mes, salvo en los supuestos exceptuados en el
apartado siguiente o por la legislacion sectorial aplicable.

2. No estara sujeta a licencia urbanistica ni otro titulo habilitante la ejecucion
de obras promovidas por los érganos de la Administracion regional o entidades
de derecho publico que administren bienes de aquella, siempre que tengan
por objeto la construccion o acondicionamiento de infraestructuras basicas de
uso y dominio publico, tales como carreteras, puertos u obras hidraulicas y de
transportes. No obstante, el ayuntamiento dispondra de un plazo de un mes para
informar tales actuaciones con relacion al planeamiento vigente.

Transcurrido dicho plazo sin que se evacue el informe, se entendera otorgada
la conformidad.”

Disposicion final. Entrada en vigor.

El presente Decreto-Ley entrara en vigor al dia siguiente de su publicacién en
el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

Dado en Murcia, 27 de mayo de 2021.—El Presidente, Fernando Lopez Miras.—

El Consejero de Fomento e Infraestructuras, Juan Ramoén Diez de Revenga
Albacete.

NPE: A-280521-3735 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	5720/2021	Decreto-Ley n.º 3/2021, de 27 de mayo, por el que se modifica el Decreto-Ley n.º 1/2021, de 6 de mayo, de Reactivación Económica y Social tras el impacto del COVID-19 en el área de Vivienda e Infraestructuras.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	5604/2021	Orden de 26 de mayo de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 19 plazas del Cuerpo Técnico, opción Ana
	5605/2021	Orden de 26 de mayo de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo Superior Facultativo
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	5314/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 17 de mayo de 2021, por la que se nombran Catedráticos de Universidad.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5576/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista provisional de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Sanitario Especialista en las opciones de Farm
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes
	5707/2021	Resolución de la Dirección General de Administración Local de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes, notificando la apertura del trámite de audiencia en el procedimiento de elaboración de la Orden de dicha Consejería por la que se apr
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	5511/2021	Extracto de la Orden de 18 de mayo de 2021 de corrección de error de la Orden de 21 de octubre de 2020 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, de convocatoria de subvenciones dirigidas a las empresas del Sector Audiovisual de la Región de Mu
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	5328/2021	Resolución de fecha 18 de mayo de 2021 del titular de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar laboral por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la confederación sindical denominada Unión General de Traba
	5327/2021	Resolución de la Dirección General de Comercio e Innovación Empresarial por la que se aprueba el Plan de Inspección de Comercio Interior en la Región de Murcia para el año 2021.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	5317/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-640/2021, de 17 de mayo, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria de ayudas de iniciación a la investigación del Plan de Fomento de la Investigación de la Universidad de M
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	5326/2021	Convenio de colaboración entre el Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia y la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Lorca para establecer la cooperación en los proyectos destinados a favorecer la empleabili
	Consejería de Educación y Cultura
	5551/2021	Extracto de la Orden de 24 de mayo de 2021, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se convocan ayudas al estudio para el alumnado de los niveles obligatorios de la enseñanza escolarizado en centros sostenidos con fondos públicos dur
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	5285/2021	Despido/ceses en general 271/2021.
	5288/2021	Cuenta de abogados 574/2020.
	5291/2021	Cuenta de abogados 207/2020.
	5292/2021	Cuenta de abogados 385/2020.
	5294/2021	Despido/ceses en general 246/2021.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	5283/2021	Despido/ceses en general 218/2021.
	5284/2021	Despido/ceses en general 254/2021.
	5286/2021	Despido/ceses en general 250/2021.
	5287/2021	Seguridad Social 202/2021.
	5289/2021	Procedimiento ordinario 275/2021.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	5296/2021	Despido/ceses en general 216/2021.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	5295/2021	Procedimiento ordinario 579/2019.
	5297/2021	Despido/ceses en general 166/2021.
	5298/2021	Modificación sustancial de condiciones laborales 842/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	5282/2021	Procedimiento ordinario 214/2021.
	5290/2021	Procedimiento ordinario 164/2020.
	5293/2021	Seguridad Social 239/2021.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	5150/2021	Trabajos en beneficio de la comunidad 1.313/2019.
	De lo Social número Doce de Valencia
	5163/2021	Despido/ceses en general 212/2021.
	IV. Administración Local
	Caravaca de la Cruz
	3765	Delegación de la Alcaldía para celebración de matrimonio civil.
	5172/2021	Aprobación definitiva del Reglamento Municipal de Uso y Destino de los Huertos Públicos del Excmo. Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz.
	5311/2021	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza general de gestión, recaudación e inspección de los tributos y otros ingresos de derecho público locales.
	5312/2021	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2021-13. Suplemento de crédito Fondo de Ordenación 2021. Presupuesto 2021. 
	Cartagena
	5484/2021	Edicto de lista de admitidos y nombramiento del Tribunal para la promoción interna de una plaza de Ingeniero Agrónomo del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	5485/2021	Edicto de lista de admitidos y nombramiento del Tribunal para la promoción interna de una plaza de Técnico Superior Nuevas Tecnologías del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	Las Torres de Cotillas
	5546/2021	Aprobación definitiva de la modificación del Presupuesto del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas. Expedientes C.E. 13/2021.
	Lorca
	5324/2021	Área de Urbanismo. Formulación del avance de la modificación n.º 75 no estructural del P.G.M.O. de Lorca relativa al art. 148.3 del capítulo 11 del tomo II de la normativa del PGMO sobre normas particulares de las instalaciones porcinas en el té
	Lorquí
	5299/2021	Anuncio de aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora de la limpieza de terrenos, solares y parcelas en suelo urbano, urbanizable y rústico en el municipio de Lorquí.
	5300/2021	Aprobación inicial de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por derechos de examen en las convocatorias de acceso o promoción a los cuerpos y escalas de funcionarios o categorías de personal laboral convocadas por el Ayuntamiento de Lorquí.
	Alhama de Murcia
	5347/2021	Exposición pública de la matrícula provisional IAE 2021.
	Santomera
	5510/2021	Corrección de errores del extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Santomera de 17 de mayo de 2021 por el que se convocan subvenciones destinadas a la Promoción del Deporte para el año 2021.
	Ulea
	5333/2021	Aprobación del padrón de las tasas municipales de servicios de suministro de agua potable, alcantarillado, recogida de residuos sólidos urbanos, saneamiento y canon contador.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cooperativa Olivarera Santa Cruz, S.C.A.
	5445/2021	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-05-27T17:04:53+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



